

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

会社名 国際紙パルプ商事株式会社 上場取引所 非上場  
 コード番号 - URL http://www.kppc.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 田辺 円  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務本部長 (氏名) 浅田 陽彦 TEL (03) 3542-4165  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 30年3月期第1四半期 | 91,967 | 2.5  | 373  | 240.8 | 635  | 75.1  | 410                  | 110.5 |
| 29年3月期第1四半期 | 89,723 | △7.4 | 109  | △78.5 | 363  | △52.3 | 195                  | △60.0 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,308百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 △262百万円 (-%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第1四半期 | 6.17            | -                          |
| 29年3月期第1四半期 | 2.93            | -                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 30年3月期第1四半期 | 184,029 | 44,825 | 24.3   | 671.30   |
| 29年3月期      | 184,245 | 44,044 | 23.8   | 659.69   |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 44,700百万円 29年3月期 43,927百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年3月期     | -      | 0.00   | -      | 8.00 | 8.00 |
| 30年3月期     | -      | -      | -      | -    | -    |
| 30年3月期(予想) | -      | 0.00   | -      | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|-------|------|-------|------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 365,000 | △0.5 | 1,300 | 26.1 | 1,600 | 43.6 | 900                 | △59.4 | 13.52          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 67,027,406株 | 29年3月期   | 67,027,406株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期1Q | 439,840株    | 29年3月期   | 439,770株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 30年3月期1Q | 66,587,619株 | 29年3月期1Q | 66,588,163株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出の勢いには一服感がみられますが、鉱工業生産が上向きに推移するなど、経済は緩やかに回復しました。また昨年に続き雇用環境が堅調に推移していることに加え、個人消費も緩やかな改善が続いています。

紙パルプ業界におきましては人口構造の変化やICTによるペーパーレス化の影響を受け出版物やチラシ・広告の紙離れが加速し、紙の需要は前年比減少となりました。また、板紙の需要は、加工食品関連や通販市場の拡大に支えられ、前年比増加となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高919億67百万円（前年同期比2.5%増）、営業利益3億73百万円（前年同期比240.8%増）、経常利益6億35百万円（前年同期比75.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億10百万円（前年同期比110.5%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の業績をセグメント別にみると次のとおりです。

## &lt;国内拠点紙パルプ等卸売事業&gt;

国内においては少子高齢化や電子媒体の普及等により、出版市場の縮小やチラシ・広告の紙離れが加速しており、売上高は前年同四半期連結累計期間比2.4%減の741億36百万円となり、営業利益は36.2%増の8億97百万円となりました。

## &lt;海外拠点紙パルプ等卸売事業&gt;

ほぼ全ての拠点において販売は好調であり、それに伴い利益も改善致しました。特に、市況が好転した中国、輸出入ともに好調な米国、その他、香港・豪州等の業績改善が著しく、結果、売上高は前年同四半期連結累計期間比30.9%増の175億21百万円、営業損失は0百万円（前年同四半期は90百万円の営業損失）となりました。

## &lt;不動産賃貸事業&gt;

当社グループは、主力物件である「KPP八重洲ビル」は満室稼働を維持しておりますが、一部テナントビル等の売却による減収から、売上高は前年同四半期連結累計期間比20.2%減の3億9百万円となり、営業利益は34.3%減の1億14百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は1,840億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億16百万円減少しました。負債は1,392億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億97百万円減少しました。また、純資産は448億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億81百万円増加しました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の23.8%から24.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、現在までのところ概ね当初予想の範囲内で推移しているため、平成29年5月15日公表の予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 2,352                   | 2,787                        |
| 受取手形及び売掛金   | 105,066                 | 102,417                      |
| 電子記録債権      | 13,290                  | 13,158                       |
| 商品          | 15,728                  | 16,201                       |
| その他         | 3,431                   | 3,618                        |
| 貸倒引当金       | △2,291                  | △2,230                       |
| 流動資産合計      | 137,577                 | 135,953                      |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 4,506                   | 4,457                        |
| 土地          | 12,569                  | 12,569                       |
| その他(純額)     | 276                     | 277                          |
| 有形固定資産合計    | 17,353                  | 17,304                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 842                     | 813                          |
| その他         | 1,925                   | 2,099                        |
| 無形固定資産合計    | 2,767                   | 2,912                        |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 24,703                  | 26,034                       |
| 退職給付に係る資産   | 147                     | 168                          |
| その他         | 2,663                   | 2,585                        |
| 貸倒引当金       | △966                    | △929                         |
| 投資その他の資産合計  | 26,547                  | 27,857                       |
| 固定資産合計      | 46,668                  | 48,075                       |
| 資産合計        | 184,245                 | 184,029                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 80,904                  | 79,024                       |
| 電子記録債務        | 2,892                   | 3,197                        |
| 短期借入金         | 35,071                  | 35,922                       |
| コマーシャル・ペーパー   | 4,000                   | 5,000                        |
| 未払法人税等        | 598                     | 54                           |
| 引当金           | 1,054                   | 438                          |
| その他           | 4,093                   | 3,832                        |
| 流動負債合計        | 128,615                 | 127,470                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 4,524                   | 4,243                        |
| 退職給付に係る負債     | 732                     | 716                          |
| 引当金           | 228                     | 182                          |
| その他           | 6,100                   | 6,591                        |
| 固定負債合計        | 11,586                  | 11,733                       |
| 負債合計          | 140,201                 | 139,204                      |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,442                   | 3,442                        |
| 資本剰余金         | 7,670                   | 7,670                        |
| 利益剰余金         | 26,648                  | 26,526                       |
| 自己株式          | △153                    | △153                         |
| 株主資本合計        | 37,608                  | 37,486                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,337                   | 6,394                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 10                      | 12                           |
| 為替換算調整勘定      | 976                     | 808                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △4                      | △1                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,319                   | 7,214                        |
| 非支配株主持分       | 116                     | 124                          |
| 純資産合計         | 44,044                  | 44,825                       |
| 負債純資産合計       | 184,245                 | 184,029                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 89,723                                      | 91,967                                      |
| 売上原価                                  | 84,864                                      | 86,778                                      |
| 売上総利益                                 | 4,858                                       | 5,188                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 4,748                                       | 4,814                                       |
| 営業利益                                  | 109   | 373   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 117   | 124   |
| 受取配当金                                 | 183   | 178   |
| 為替差益                                  | 47  | 32  |
| その他                                   | 69  | 80  |
| 営業外収益合計                               | 418   | 414   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 116   | 108   |
| 売上債権売却損                               | 7   | 6   |
| 持分法による投資損失                            | 23  | 20  |
| その他                                   | 16  | 16  |
| 営業外費用合計                               | 164   | 151   |
| 経常利益                                  | 363   | 635   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 118   | 0   |
| 投資有価証券売却益                             | -   | 3   |
| その他                                   | 0   | -   |
| 特別利益合計                                | 119   | 3   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 投資有価証券評価損                             | 125   | -   |
| 固定資産除却損                               | 0   | 3   |
| ゴルフ会員権評価損                             | -   | 2   |
| その他                                   | 0   | -   |
| 特別損失合計                                | 125   | 5   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 356   | 633   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 41  | 4   |
| 法人税等調整額                               | 121   | 214   |
| 法人税等合計                                | 162   | 219   |
| 四半期純利益                                | 194   | 413   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0  | 3   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 195   | 410   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 194   | 413   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △82   | 1,057                                       |
| 繰延ヘッジ損益          | △57   | 2   |
| 為替換算調整勘定         | △66   | △15   |
| 退職給付に係る調整額       | 5   | 3   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △256  | △153  |
| その他の包括利益合計       | △457  | 894   |
| 四半期包括利益          | △262  | 1,308                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △261  | 1,305                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △1  | 2   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント         |                 |       |        | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-------|--------|---------|-------------------|
|                   | 国内拠点紙パ<br>ルプ等卸売 | 海外拠点紙パ<br>ルプ等卸売 | 不動産賃貸 | 計      |         |                   |
| 売上高               |                 |                 |       |        |         |                   |
| 外部顧客への売上高         | 75,947          | 13,387          | 387   | 89,723 | -       | 89,723            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,354           | 91              | 1     | 1,448  | △1,448  | -                 |
| 計                 | 77,302          | 13,479          | 389   | 91,171 | △1,448  | 89,723            |
| セグメント利益又は損失(△)    | 659             | △90             | 173   | 741    | △632    | 109               |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△632百万円は、セグメント間取引消去△0百万円及び全社費用△631百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント         |                 |       |        | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-------|--------|---------|-------------------|
|                   | 国内拠点紙パ<br>ルプ等卸売 | 海外拠点紙パ<br>ルプ等卸売 | 不動産賃貸 | 計      |         |                   |
| 売上高               |                 |                 |       |        |         |                   |
| 外部顧客への売上高         | 74,136          | 17,521          | 309   | 91,967 | -       | 91,967            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,346           | 42              | 2     | 1,392  | △1,392  | -                 |
| 計                 | 75,483          | 17,564          | 311   | 93,359 | △1,392  | 91,967            |
| セグメント利益又は損失(△)    | 897             | △0              | 114   | 1,011  | △637    | 373               |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△637百万円は、セグメント間取引消去5百万円及び全社費用△643百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。